
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 21 del 18 aprile  2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 21 del 18 aprile  2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 108 del 31 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE PRIMARIO SETTORE (S.I.R.C.A.) 
SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - D.G.R. n° 76 del 
28/01/05 ‘ scheda tecnica ‘prodotti di pregio e sviluppo dei sistemi locali’ attivita’ promozionali e 
presentazione del marchio’ Echo Italia di Montreal (Canada) Giugno 2005 - impegno fondi - con 
allegato 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con D. G. R. n° 76 del 28/01/05 ad oggetto “L.R. 7/85 – Programma degli interventi 
regionali in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2005 
– allegato”, la Giunta Regionale ha approvato il piano degli interventi nel campo dei servizi di sviluppo 
agricolo che comprende, tra le altre, la scheda programmatica inerente l’attività dal titolo “Prodotti di 
pregio e sviluppo dei sistemi locali” individuando in Euro 700.000,00 il fabbisogno finanziario occorrente; 

CONSIDERATO che: 

- la suddetta D. G. R. n° 76 del 28/01/05 demanda a successivi provvedimenti monocratici 
l’attuazione operativa delle iniziative, la stipula dei relativi atti negoziali e l’impegno dei fondi 
occorrenti; 

- detta attività ha come “finalità generale lo sviluppo, in partenariato con gli Enti Locali 
territorialmente competenti, di sistemi locali volti a creare favorevoli condizioni di commercializzazione 
delle produzioni agricole di pregio, riconoscibili e ad affidabilità controllata. Tali sistemi si candideranno 
ad essere soggetti privilegiati di azioni di valorizzazione e promozione, sia a livello locale che in ambito 
regionale, nazionale ed estero, secondo le specificità locali”; 

- che il suddetto programma prevede tra l’altro la partecipazione della Regione Campania ad 
iniziative di valorizzazione delle produzioni agroalimentari di pregio anche all’estero; 

- il sistema di qualificazione previsto ed il piano di comunicazione sono ormai definiti, ed è in corso la 
verifica dei requisiti delle imprese che hanno chiesto di utilizzare il marchio distintivo “Sapori di 
Campania”, che le individuerà come imprese aderenti al sistema di qualificazione stesso; 

RITENUTO che alcune attività, quali la partecipazione a manifestazioni di interesse regionale, 
nazionale ed internazionale debbano essere oggetto di progettazione esecutiva e realizzazione coordinata 
e realizzata dalla Regione Campania, per ottenere la necessaria omogeneità di risultati; 

VISTA la proposta pervenuta dal Presidente della Camera di Commercio Italiana in Canada con la 
quale l’Ente comunica di essere il promotore della manifestazione –Echo Italia di Montreal (Canada); 

CONSIDERATO che: 

- la suddetta Camera di Commercio ha trasmesso la proposta per la partecipazione delle aziende 
agroalimentari campane alla manifestazione “Echo Italia di Montreal (Canada) Giugno 2005” corredata dal 
relativo preventivo di spesa, agli atti del Settore, pari a Euro 37.948,00; 

- a questi costi vanno aggiunti quelli per le trasferte di funzionari e/o dirigenti del SeSIRCA e 
dell’ERSAC per l’espletamento di missione istituzionale e per l’organizzazione in loco dell’attività, stimati 
in Euro 9.000,00; 

- il costo complessivo per la realizzazione dell’iniziativa risulta quindi essere composto dalle seguenti 
voci di spesa: 

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO 

Spazio espositivo al CD: 100 sqms Euro 3.226,00 

Cena a base di prodotti tipici Euro 9.677,00 

Cocktail Euro 2.419,00 

Marketing Euro 8317,00 

Musica Euro 2.419,00 

Altri servizi Euro 5.319,00 

Incontri individuali e visite presso aziende commerciali leader  Euro 6.500,00 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 21 del 18 aprile  2005 2 / 3 

Totale parziale agroalimentare Euro 37.948,00 

Missioni istituzionali Se.S.I.R.C.A. e/o ERSAC Euro 9.000,00 

Totale generale agroalimentare Euro 46.948,00 

 

CONSIDERATO che le proposte di cui sopra consentono di raggiungere, previa progettazione esecutiva, 
le finalità generali previste dall’attività consentendo di presentare il marchio e le attività finora svolte al 
pubblico ed alla stampa in ambito internazionale; 

CONSIDERATO che l’Ente Regionale Sviluppo Agricolo Campano (ERSAC) svolge iniziative di promozione 
delle produzioni di pregio campane in Italia ed all’estero collaborando ad iniziative di valorizzazione 
promosse da questo Assessorato assicurando il necessario supporto organizzativo; 

RITENUTO, pertanto: 

- di poter approvare la proposta ed il relativo fabbisogno finanziario relative alla partecipazione alla 
manifestazione “Echo Italia di Montreal (Canada)” che si svolgerà a Giugno 2005; 

- di dover impegnare la somma di Euro 46.948,00 occorrenti per la realizzazione delle attività di cui 
sopra; 

- di dover imputare la spesa emergente pari ad Euro 46.948,00 sul capitolo 3830 (UPB 2.76.184) del 
bilancio di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2005, che presenta sufficienti disponibilità;  

- di incaricare l’ERSAC di fornire il necessario supporto organizzativo per la realizzazione 
dell’iniziativa; 

- di dover approvare le condizioni e la modulistica per la partecipazione delle aziende (allegato 1); 

- di affidare alla Camera di Commercio Italiana in Canada l’incarico di provvedere alle conseguenti 
attività come da preventivo acquisito, prevedendo i servizi di cui al quadro economico di massima: 

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO 

Spazio espositivo al CD: 100 sqms Euro 3.226,00 

Cena a base di prodotti tipici Euro 9.677,00 

Cocktail Euro 2.419,00 

Marketing Euro 8317,00 

Musica Euro 2.419,00 

Altri servizi Euro 5.319,00 

Incontri individuali e visite industriali Euro 6.500 

Totale parziale agroalimentare Euro 37.948,00 

Missioni istituzionali Se.S.I.R.C.A. e/o ERSAC Euro 9.000,00 

Totale generale agroalimentare Euro 46.948,00 

 

VISTA la L.R. n. 7/02, art. 34; 

VISTA la L.R. n. 1 del 18.01.2005 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 
dell’anno 2005; 

VISTA la D.G.R. n. 158 del 15.02.2005 di approvazione del bilancio gestionale per l’anno 2005; 

VISTA la deliberazione di G. R. n° 3466 del 3.6.00 ad oggetto “Attribuzione di funzioni ai dirigenti 
della Giunta Regionale” ed il successivo decreto dirigenziale di delega ai dirigenti dei Settori centrali 
dell’Area n° 0057 del 7.02.01; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

- di approvare la proposta ed il relativo fabbisogno finanziario relativo alla partecipazione alla 
manifestazione “Echo Italia di Montreal (Canada)” che si svolgerà a Giugno 2005; 

- di impegnare la somma di Euro 46.948,00 occorrenti per la realizzazione delle attività di cui sopra; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 21 del 18 aprile  2005 3 / 3 

- di imputare la spesa emergente pari ad Euro 46.948,00 sul capitolo 3830 (U. P. B. 2.76.184) del 
bilancio di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2005, che presenta sufficienti disponibilità; 

- di incaricare l’ERSAC di fornire il necessario supporto organizzativo per la realizzazione 
dell’iniziativa; 

- di approvare le condizioni e la modulistica per la partecipazione delle aziende (allegato 1); 

- di affidare alla Camera di Commercio Italiana in Canada l’incarico di provvedere alle conseguenti 
attività come da preventivo acquisito, prevedendo i servizi di cui al quadro economico di massima 

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO 

Spazio espositivo al CD: 100 sqms Euro 3.226,00 

Cena a base di prodotti tipici Euro 9.677,00 

Cocktail Euro 2.419,00 

Marketing Euro 8317,00 

Musica Euro 2.419,00 

Altri servizi Euro. 5.319,00 

Incontri individuali e visite industriali Euro 6.500 

Totale parziale agroalimentare Euro 37.948,00 

Missioni istituzionali Se.S.I.R.C.A. e/o ERSAC Euro 9.000,00 

Totale generale agroalimentare Euro 46.948,00 

- di stabilire che sulla segnaletica indicativa dello spazio espositivo campano sia esposto, accanto al 
logo regionale, quello di “Sapori di Campania”; 

- di stabilire che, ai fini del pagamento, la fattura che sarà emessa ad avvenuta prestazione dovrà 
recare nell’oggetto: Programma interregionale “prodotti di pregio e sviluppo dei sistemi locali”, e dovrà 
essere accompagnata da una relazione sulle attività svolte e sui beni e servizi forniti; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore delle Entrate e delle Spesa, al Servizio 
Amministrativo del Settore Bilancio e Credito Agrario, al Sig. Assessore all’Agricoltura ed al Settore 
Stampa, Informazione e Bollettino per la pubblicazione sul BURC con allegato ed al Servizio “Esami Atti 
Monocratici – Massimario decisioni” del settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati 
Dipartimentali per quanto di rispettiva competenza.  

31 marzo 2005 

Bianco 
 


